
ROMÂNIA
JUDEŢUL ILFOV
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
1 DECEMBRIE

HOTĂRÂRE
privind aprobarea prelungirii contractului de transport public de călători, desfăşurat de R.A.T.B.

între Municipiul Bucureşti şi comuna 1 Decembrie pe linia de autobuz 471, nr. 3261/28.06.2013

Consiliul Local al comunei 1 Decembrie, judeţul Ilfov, întrunit in sedintă ordinară în data de 2
iulie 2015,

Având în vedere:
- Proiectul de Hotărâre nr. 26/23.06.2015 iniţiat de primarul comunei 1 Decembrie, domnul

Petre Gheorghe, privind aprobarea prelungirii contractului de transport public de călători, desfăşurat de
RATB între Municipiul Bucureşti şi comuna 1 Decembrie pe linia de autobuz 471, nr. 3261/28.06.2013,
însoţit de expunerea de motive,

- adresa transmisă de Regia Autonomă de Transport Bucureşti, înregistrată la Primăria comunei
1 Decembrie cu nr. 4714/29.06.2015,

- prevederile din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local,
- prevederile din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006,republicată, cu

modificările şi completările ulterioare,
luând act de:
a) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat

cu numărul 5500/24.06.2015,
b) avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local,
în baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. d) şi alin. (6) lit. a) pct. 14 din Legea administraţiei publice

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1. – Se aprobă prelungirea contractul de transport public dintre Consiliul local al comunei

1 Decembrie, Consiliul General al Municipiului Bucureşti şi RATB pentru serviciul de transport public
de călători desfăşurat între Municipiul Bucureşti şi comuna 1 Decembrie pe linia de autobuz 471, nr.
3261/28.06.2013.

Art. 2. – Tranportul public de persoane efectuat de RATB va avea frecvenţa stabilită prin anexa
la contract.

Art. 3. – Comuna 1 Decembrie va suporta din bugetul local diferenţa dintre cheltuielile de
transport şi venituri, cu obligaţia respectării de către RATB a intervalului orar anexat la contract.

Art. 4. – Prezenta hotârâre va fi comunicată persoanelor si instituţiilor interesate de către
secretarul comunei 1 Decembrie, care va asigura şi publicitatea acesteia.

Preşedintele de şedinţă, Contrasemnează:
Marinel Bogdan FLOREANU p. Secretarul comunei

Cristian Daniel JILĂVEANU

Comuna 1 Decembrie, 2 iulie 2015
      Nr. 27


